
Аналитическая справка
 по итогам проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2020-2021 учебном году по МКОУ «Боранчинская СОШ им. К.Б.Оразбаева»
Школьная олимпиада является первым этапом Всероссийской олимпиады школьников. Участие в предметной олимпиаде – это итог работы педагогического коллектива с одаренными учащимися не только на уроках, но и во внеурочной деятельности. Учащиеся показывают знания, полученные вне рамок школьной программы.
Основными целями и задачами Олимпиады являются:
· создание необходимых условий для выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности;
· создание необходимых условий для поддержки одаренных детей;
· активизация работы факультативов, кружков и других форм внеклассной и внешкольной работы с учащимися;
· оказание помощи старшеклассникам в профессиональном самоопределении.
Проведение школьного этапа предметных олимпиад регламентировалось:
· Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. №1252;
· «Положением о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам»;
· Приказом директора МКОУ   «Боранчинская СОШ им. К.Б.Оразбаева» «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2020-2021 учебном году» № 44  от 14 сентября 2020 года.
Олимпиады школьного этапа были проведены по следующим предметам: русский язык, литература, математика, история, обществознание, география, биология, химия, физика, английский язык, информатика, основы безопасности жизнедеятельности, технология, физическая культура,право, экология,экономика, право, МХК.  Школьный этап Всероссийской олимпиады проводился с 15 сентября  по 30  октября 2020 года.
Школьный этап проводился по заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями в соответствии с графиком проведения школьного этапа олимпиады.
 Проверка олимпиадных заданий, анализ результатов,  определение победителей и призеров школьного этапа Олимпиады по общеобразовательным предметам осуществлялось жюри в следующем составе:
1.Английский язык
Аджигайтарова Ю.К. – председатель комиссии
Зункарнаева М.Н. - учитель английского языка
Каратаева Э.К. – учитель английского языка
2.Информатика-
Аджигайтарова Ю.К. – председатель комиссии
Аджиниязова А.К. – учитель математики
Рамазанова С.М. – учитель информатики
3.Математика
Аджигайтарова Ю.К. – председатель комиссии
Елакаев Т.С. – учитель математики
Аджиниязова А.К. – учитель математики
4.русский язык и литература
Аджигайтарова Ю.К. – председатель комиссии
Елакаева К.И. – учитель русского языка и литературы
Махмузова Н.А. – учитель русского языка и литературы
5. Физика, астрономия
Аджигайтарова Ю.К. – председатель комиссии
Зарболганов Б.М. -  учитель физики
Кадырбердиева Б.Я. – учитель физики
6. Химия
Аджигайтарова Ю.К. – председатель комиссии
Заретова А.М. – учитель химии
Кадырбердиева Б.Я. –учитель физики
7.Биология, экология
Аджигайтарова Ю.К. – председатель комиссии
Заретова А.М. – учитель химии
Каратаева Э.К. – учитель географии
8. География
Аджигайтарова Ю.К. – председатель комиссии
Каратаева Э.К. – учитель географии 
Заретова А.М. – учитель биологии
9.История,общество,право-
Аджигайтарова Ю.К. – председатель комиссии
Аджигайтаров К.Д. – учитель истории
Махмузов М.Э. – учитель истории
10.Экономика
Аджигайтарова Ю.К. – председатель комиссии
Аджигайтаров К.Д. – учитель истории
Махмузов М.Э. – учитель истории
11.Технология
Аджигайтарова Ю.К. – председатель комиссии
Рамазанова С.М. – учитель технологии
Кадырбердиева Б.Я. –учитель технологии
12.ОБЖ.
Аджигайтарова Ю.К. – председатель комиссии
Эльмурзаев М.А. – учитель ОБЖ
Боршакаев Ф.А. – учитель физкультуры
13.Физкультура
Аджигайтарова Ю.К. – председатель комиссии
Абдулхаликова Б.Б. – учитель физкультуры
Боршакаев Ф.А. – учитель физкультуры
14. Искусство(МХК)
Аджигайтарова Ю.К. – председатель комиссии
Аджигайтаров К.Д. – учитель истории
Махмузов М.Э. – учитель истории
Таблица  участия учащихся по классам:
	№

	предметы



	участие   в олимпиадах

	
	
	5 кл
	6 кл
	7 кл
	8 кл
	9 кл
	10 кл
	
	

	
	
	сп
	уч
	сп
	уч
	сп
	уч
	сп
	уч
	сп
	уч
	сп
	уч
	призеры
	победители

	1
	ОБЖ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5
	1
	7
	2
	4
	2
	3
	0

	2
	английский язык
	10
	2
	10
	2
	3
	3
	4
	2
	7
	2
	4
	2
	2
	1

	3
	экология
	10
	2
	10
	3
	3
	2
	4
	1
	7
	2
	4
	2
	0
	0

	4
	русский язык
	10
	3
	10
	3
	3
	2
	3
	1
	7
	2
	4
	3
	4
	0

	5
	физкультура
	10
	1
	10
	2
	3
	2
	3
	2
	7
	2
	4
	2
	0
	0

	6
	обществознание
	-
	-
	10
	3
	3
	2
	3
	2
	7
	2
	4
	2
	2
	0

	7
	история
	10
	3
	10
	2
	3
	3
	3
	1
	7
	3
	4
	3
	1
	0

	8
	биология
	10
	2
	10
	4
	3
	1
	3
	2
	7
	1
	4
	1
	0
	0

	9
	технология
	10
	3
	10
	1
	3
	2
	3
	1
	7
	2
	4
	2
	0
	0

	10
	литература
	10
	4
	10
	3
	3
	2
	3
	1
	7
	2
	4
	3
	6
	2

	11
	астрономия
	10
	5
	10
	3
	3
	0
	3
	0
	7
	0
	4
	0
	0
	0

	12
	география
	10
	2
	10
	2
	3
	2
	3
	1
	7
	2
	4
	2
	2
	1

	13
	право
	-
	-
	10
	2
	3
	1
	3
	2
	7
	2
	4
	3
	4
	1

	14
	математика
	10
	3
	10
	3
	3
	0
	3
	1
	7
	2
	4
	0
	
	

	15
	экономика
	-
	-
	-
	-
	3
	2
	3
	1
	7
	2
	4
	2
	0
	0

	16
	химия
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3
	1
	7
	1
	4
	1
	0
	0

	17
	искусство (МХК)
	-
	-
	-
	-
	3
	2
	3
	2
	7
	2
	4
	2
	0
	3

	18
	информатика
	10
	
	10
	
	3
	
	3
	
	7
	
	4
	
	
	

	19
	физика
	
	
	
	
	3
	1
	3
	0
	7
	0
	4
	2
	0
	0



По физике – 18 %
Таблица победителей и призеров школьного этапа

	№
	предметы
	класс
	Ф.И. учащихся
	
	
	победители
призеры

	1
	обж
	8 кл 
10 кл
10 кл
	Рамазанова Л
Менглиязова А
Махмузов В.
	
	
	призер
призер
призер

	2
	английский язык
	6 кл
5 кл
6 кл
	Аджиманбетова 
Менглиязова Л
Махмузов Э
	


	
	победитель
призер
призер

	3
	русский язык
	9 кл
10

10
6
	Зункарнаева А
Махмузов В
Менглиязова А
Махмузов Э.
	
	
	призер
призер

призер
призер

	4
	обществознание
	10
10
	Менглиязова А
Мансурова А
	
	
	призер
призер

	5
	история
	10
	Махмузов В.
	
	
	призер

	6
	литература
	6
5
9

10

10

5
9
10
	Махмузов Э.
Озганбаева С
Зункарнаева А
Менглиязова А
Мансурова А.
Махмузова Л.
Боршакаева А.
Махмузов В.
	


	
	победитель
победитель
призер

призер
призер

призер
призер
призер

	7
	география
	10
8

9
	Махмузов В.
Рамазанова Л.
Зункарнаева А
	
	
	победитель
призер
призер

	8
	право
	9
9

10

10
6
	Зункарнаева А
Боршакаева А.
Менглиязова А
Мансурова А.
Аджиманбетова
 А
	

	
	победитель
призер
призер
призер
призер

	
	
	
	
	
	
	



Участие  учащихся по предметам   в школьном этапе в % отношении:
ОБЖ – 31%
Английский  язык – 34%
Русский язык – 47 % (  с 4 класса)
Физическая культура – 29%
Обществознание- 41%
История – 42 %
Технология – 29%
Литература – 39 %
Астрономия – 19 %
География- 29%
Право – 37 %
Математика  - 39,5 % ( с 4 классом)
Биология – 22 %
Экология – 32 %
Экономика – 41%
Искусство (МХК) – 47%
Химия – 21%
Физика – 18 %
Хорошие результаты показывают обучающиеся по литературе (22%), по праву (53%) и ОБЖ (59%). Призеров и победителей  в школьном этапе  нет  по  многим предметам, таким как  физкультура, технология, биология,экология, астрономия, физика, экономика. Слабое участие  показали учащиеся 8 класса. Активность проявили в школьном этапе  Всош  учащиеся 5 ,6 , 10 классов.
.  
Наибольшее количество призовых мест  у следующих учащихся:

	предметы
	Ф.И. учащихся
	класс
	победитель
	призер

	английский язык
	Аджиманбетова А.
Менглиязова Лиана
Махмузов Эльгайтар
	6
5

6
	+
	
+
+

	ОБЖ
	Рамазанова Лейла
Махмузов Вазир
Менглиязова  Айгуль
	8
10
10
	
	        	+
+
+

	география
	Махмузов Вазир
Рамазанова Лейла
Зункарнаева Айгуль
	10
8
9
	+
	
+
+

	обществознание
	Менглиязова Айгуль
Мансурова Амина
	10
10
	
	+
+

	право
	Зункарнаева Айгуль
Боршакаева Адэлия
Менглиязова Айгуль
Мансурова Амина
Аджиманбетова Аиша
	9
9

10
10

6
	+
	
+

+
+

+

	русский язык
	Махмузов Эльгайтар
Зункарнаева Айгуль
Махмузов Вазир
Менглиязова Айгуль
	6
9
10

10
	
	+
+
+

+

	литература
	Махмузов Эльгайтар
Озганбаева Сурия
Зункарнаева Айгуль
Менглиязова Айгуль
Мансурова Махмузова Лейла
Боршакаева Адэлия
Махмузов Вазир
	6
5

9
10

10
5
9

10
	+
+
	


+
+

+
+
+

+

	Искусство (МХК)
	Зункарнаева Айгуль
Рамазанова Лейла
Махмузова Элиза
	9
8
7
	
	+
+
+



Наибольшее количество  призовых мест  у  Менглиязовой Айгуль и Зункарнаевой Айгуль (5) ,  4 призовых места у Махмузова В. ., по 3 призовых места у  Махмузова Эльгайтара,  Мансуровой Амины, и Рамазановой Лейлы, по 2 призовых места у  Боршакаевой А. и  Аджиманбетовой А.
Рекомендации:
 Учителям предметникам проанализировать итоги школьных олимпиад на заседании методических объединений, разработать конкретные рекомендации по подготовке обучающихся к муниципальному этапу олимпиады.
1..Вести целенаправленную работу по выявлению и совершенствованию работы с одаренными детьми.
2.Пересмотреть формы и методы работы с одаренными детьми.
3. Всем  учителям-предметникам  необходимо использовать все виды учебной и внеурочной деятельности для подготовки обучающихся к олимпиадам.
 
Зам. директора по УВР            Аджигайтарова Ю.К.




 
